Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

 EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

1

 CIRCULAR ESE-TAU Nº 190/2025

Data: 08/09/2025

Tema: Conviva

Assuntos: 1. ConvivaCast - Episódio 1: Violência contra meninas e Mulheres - Setembro Amarelo –

Websérie.

2. EFAPE – Curso Ame Sua Mente – Planejamento de Aula - Multiplica

Interessados:   Supervisores de Ensino, Diretores, Vice-diretores, Coordenadores, Professores e  POCs.

Referências: Item 01 do Comunicado Externo COMUNICADO EXTERNO SUART/DICLIPE 2025 -Nº

231 do Boletim Semanal Subsecretaria Ano: 2025 - Nº 35 – 05 de setembro de 2025.

Item 12 do Comunicado Externo COMUNICADO EXTERNO EFAPE - 2025 - Nº 239 - Nº 35

– 05 de setembro de 2025.

 A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté,

no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025, tendo

como referência o disposto no tema e referência, por meio do Supervisor de Ensino responsável pelo

Programa de Melhoria da Convivência e Proteção Escolar encaminha, abaixo, as orientações referentes ao

tema e assunto, para ciência e providências conforme o caso requer.

Prezados, seguem:

1. ConvivaCast - Episódio 1: Violência contra meninas e Mulheres

No último dia 27 de agosto, o Conviva lançou o primeiro episódio do ConvivaCast, um novo espaço de

informação e diálogo criado para debater temas urgentes que atravessam o cotidiano da Rede Estadual de

Educação de São Paulo. O objetivo é enriquecer, com conhecimento e reflexão, as vivências de educadores,

servidores e estudantes.

Para inaugurar o videocast do Conviva, a convidada foi Cristine Costa, delegada da 1ª Delegacia de Defesa

da Mulher. A conversa, conduzida por Isis Ferrari, formadora do Conviva SP, abriu espaço para um mergulho

amplo, sensível e necessário sobre o combate ao feminicídio e à violência contra meninas e mulheres.

Para acessar o ConvivaCast e este episódio “violência contra meninas e mulheres acesse o site do conviva

https://efape.educacao.sp.gov.br/convivasp/

     1.1   O Conviva SP tambem preparou uma série de materiais para apoiar as ações nas escolas para tratar

do tema Valorização da Vida! É importante ressaltar que essa temática pode e deve ser trabalhada todos os

meses do ano e não apenas no Setembro Amarelo. Vamos dar luz a alguns temas que atravessam a temática

de valorização da vida, como o autocuidado e o acolhimento ao outro. ConvivaCast: será lançado no dia

19/09 o segundo episódio e será sobre Valorização da Vida no ambiente escolar.

      1.2  Websérie/Grêmio: O Grêmio compartilha na sala do futuro mensalmente temas importantes para as

reflexões dos estudantes nas escolas. Apoiando o Setembro Amarelo será lançado em 03/10 o primeiro

episódio com o tema de valorização da vida, o segundo epísodio para 10/10 e o final em 17/10.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://efape.educacao.sp.gov.br/convivasp/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

 EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

2

2. Curso Ame Sua Mente na Escola - 2ª Edição/2025

Inscrições até dia 10/09/2025

Informações: O curso será oferecido a distância, no formato de estudos autônomos, por meio da plataforma

Thinkific do Instituto Ame Sua Mente. Cursistas que participaram do curso em 2023, 2024 ou na 1ª edição

de 2025 e foram aprovados não poderão participar da 2ª edição de 2025, pois o conteúdo é o mesmo.

Para mais informações, acesse a página do Cardápio Formativo EFAPE:

https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/

2.1 Planejamento de Aula: semanalmente o Conviva SP traz temas que atravessam a convivência e apoiam

as ações na escola. Em especial, na semana do dia 22/09 será disponibilizado o PlanAula sobre “Primeiros

passos para o cuidado em situações emergentes de sofrimento”, material desenvolvido pelo time Conviva.

2.2 Multiplica: neste semestre o Multiplica/Conviva está sendo exclusivo para os POCs e a partir do dia

10/09 o tema será Primeiros passos para o cuidado em situações emergentes de sofrimento.

Marco Polo Balestrero

RG: 12.355.890-6

Supervisor de Ensino

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://amesuamente.thinkific.com/
https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/